
法趣 2020年8月31日 星期一

责任编辑：罗丹琳 版式设计：马丁 新闻热线：0571-85310545 13857101115 11

中国长城资产管理股份有限公司浙江省分公司对美都能源股份有限公司债权处置公告
中国长城资产管理股份有限公司浙江省分公司拟对美都能源股份有限公司债权资产进行处置，利息金额暂计算至2020年8月10日（之后的利息依据借款合同计算，具体利息金额及转让基准日以竞价公告为准）： 单位：人民币元

债权具体情况请投资者登录长城公司对外网站查询（http://www.gwamcc.com）或与我分公司有关部门接洽查询。
处置方式：单户债权转让。
交易对象：依法成立的企业法人、其他组织，以及具有完全民事行为能力的自然人，并具备一定的资金实力和良好的信

誉条件（国家公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、金融资产管理公司工作人员、国有企业债务人管理层以及参与资
产处置工作的律师、会计师、评估师等中介机构人员等关联人或者上述关联人参与的非金融机构法人，以及与参与不良债
权转让的金融资产管理公司工作人员、国有企业债务人或者受托资产评估机构负责人员等有直系亲属关系的人员除外）。

交易条件：一次性付款或分期付款。
自本公告发布之日起15个工作日内受理对上述债权资产相关处置的征询和异议，以及有关排斥、阻挠征询或异议以

及其他干扰资产处置公告活动的举报。
上述债权信息仅供参考，最终以借据、合同、法院判决等有关法律资料为准，我分公司不对其承担任何法律责任。
联系人：钱先生
联系电话：0571-87067796 邮件地址：qianj@gwamcc.com
联系地址：杭州市邮电路23号长城资产大楼8楼 邮政编码：310006
举报电话：0571-85063618 邮件地址：yyuan@gwamcc.com

中国长城资产管理股份有限公司浙江省分公司
2020年8月31日

序号

1

债务企业名称

美都能源股份有限公司

债务企业所在地

湖州

债权本金余额

79,590,000.00

债权利息

3,680,225.50

担保情况

保证人：浙江宋都控股有限公司、美都集团股份有限公司、宣城美都置业有限公司、美都能源德清置业有限公司、德清美都安置房建设有限公司、德清美都建设有限公司、德清美都建设开发有限公司；抵押人：浙江美都投资开发有限公司、浙江恒升投资开发有限公司、宣城美都租赁管理有限公司；质押人：美都能源股份有限公司。

债权转让暨债务催收公告
根据浙江盛金企业管理有限公司与中国华融资产管理股份有限公司浙江省分公司签订的《债权转让协议》，中国华融

资产管理股份有限公司浙江省分公司所合法拥有的本公告项下资产（包括债权及担保从权利），已依法转让给浙江盛金企
业管理有限公司，中国华融资产管理股份有限公司浙江省分公司特公告通知各债务人及担保人（或义务承担人），从公告

之日起向浙江盛金企业管理有限公司履行相关义务。浙江盛金企业管理有限公司作为上述资产的受让方，现公告要求债
务人及担保人或义务承担人，在公告之日起向浙江盛金企业管理有限公司履行主债权合同及担保合同约定的偿付义务或
相应的担保责任或法院判决文书所确定的义务。

注：1.以上本金、利息的基准日为2020年7月6日，本金利息实际金额以依据生效法律文书确定的内容和相关法律规
定计算出的具体金额或管理人确认的金额为准。

2. 若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管
部门代为履行义务或履行清算责任。

3. 担保人的担保范围以签署的合同约定为准。

联系电话：0571-28091700、0571-87837984
特此公告。

浙江盛金企业管理有限公司
中国华融资产管理股份有限公司浙江省分公司

2020年8月31日

序号

1

2

3

4

债务人名称

浙江大发灯具有限公司

义乌市鼎盛锦纶有限公司

浙江宇圣工贸有限公司

圣鸿集团有限公司

债务情况单位：人民币元

本金

20,915,682.42

4,950,000.00

14,991,611.61

24,943,400.00

利息

14,673,022.68

2,083,302.72

5,206,966.62

9,445,413.44

抵押物

东阳市江北综合市场商贸有限公司名下位于东阳市江北街道艺海北路300-2号第二层201-1、201-2室、202室的商业房产。建筑面积：8669.92平方米，土地面积：2504.08平方米，最高额抵押金额：人民币5889.4万元。

/

/

/

担保人

东阳市江北综合市场商贸有限公司、陈文高、赵小芳、叶武杰、叶玉珠

义乌市莱宾包纱有限公司、义乌市新征针织袜业有限公司、赵明松、王妙君、林新太、金征、林春

浙江弘盛工贸有限公司、翁洪耿、陈旭萍

千秋集团有限公司、浙江圣鸿实业有限公司、寿光圣鸿置业发展有限公司、
浙江春洲铝业有限公司、胡启洪、胡丽青、章华彪、朱伊琳、朱金洪、朱笑微

古今
纵横

古代孩子们几岁入学？

古代的教育并不普及，所以对入学年龄的要求也没

有现在这么严格，甚至20岁入学都有先例。

东汉的《大戴礼记·保傅》称，“古者年八岁而出就外

舍，学小艺焉，履小节焉。”而《尚书大传·略说》则称“古

之帝王者，必立大学、小学……十有三年始入小学”，是

13岁入学；同篇中还有“十五始入小学，见小节，践小义”

的记载，是15岁入学。由此可见，从周至汉，只要在8至

15岁之间都可读小学。

值得注意的是，此“小学”非彼“小学”。古时的“大

学”以诗书礼乐为学习内容，而“小学”则以文字训诂为

教授内容，所以“小学”也是文字学的别称，并不是我们

现在的小学。

隋唐时期，学生的入学年龄要比之前的朝代提前1

至2岁，即六七岁入学也可以，如唐代医学家、药王孙思

邈便是“七岁就学”。当时的他已经能“日诵千余言”，以

至于洛州总管独孤信见到他时大为惊叹，称“此圣童

也”，也就是现在所说的神童。

明清时期依旧沿袭“弹性入学”的传统。明代魏校

《庄渠遗书·渝民文》称，“凡为父兄者，如有子弟年六七

岁至二十岁未冠者，俱要送入社学。”社学，即地方官府

奉朝廷诏令所设的“乡村小学”。到清朝时，一般入学年

龄为7岁以上，15岁以下。

9月是官方开学时间吗？

和入学年龄一样，古代的开学时间各个朝代并不相

同，除了现代统一的“秋季入学”外，还有“春季入学”和

“冬季入学”。古代中国是传统的农业社会，一切围绕农

事展开，教学亦然，奉行的主要原则就是“农闲时间搞教

育”。

在汉代，据崔寔《四民月令》记载，有3个入学季：正

月农事未起、八月暑退、十一月砚冰冻时，其中“八月暑

退”与现代开学时间最接近。如果是春季开学，一般在

“正月望后”，即正月十五之后，和如今春学期的开学时

间差不多。

到了南北朝时期，开学时间相对统一，冬季入学成

为主流。《北齐书·李铉传》中便有“春夏务农，冬入学”的

说法，开学大概是农历十月。陆游《冬日郊

居》一诗中云，“儿童冬学闹比邻，据案愚儒

却自珍。”自注即称，“农家十月，乃遣子弟入

学，谓之冬学。”

除了农事规律，开学时间的选择还与学

期的长短相关。古代的学期短者3个月，长

者1年。冬学多“三月制”，相对较短，以明代

为例，一般从每年的腊月到次年3月。如果

是“八月制”和“十二月制”，一般都是春季入

学：八月制“上元（即正月十五）入学”，“八

月终解馆”；十二月制“正月望后启学”，“岁

暮罢馆”。

古代的开学典礼什么样？

在中国古代，“入学礼”被视为人生的四大礼之一，

与成人礼、婚礼、葬礼相提并论。新生入学会有隆重的

“开学典礼”，包括正衣冠、行拜师礼、净手净心和开笔礼

等环节。

● 正衣冠
据《礼记》记载：“礼义之始，在于正容体，齐颜色，顺

辞令。”讲究礼仪要求首先从自身言谈举止开始，做到衣

着整洁，表情端庄，说话和气。因此，古代开学仪式的第

一课即是“正衣冠”。古人认为：“先正衣冠，后明事理。”

入学时，新生要一一站立，由先生依次帮学生整理好衣

冠。然后，学生排着队到学堂前集合，恭立片刻后，才能

在先生的带领下进入学堂。

● 行拜师礼
步入学堂后，先要举行拜师礼。学生先要叩拜至圣

先师孔子神位，双膝跪地，九叩首；然后是拜先生，三

叩首。

拜完先生，学生向先生赠送六礼束脩。脩，就是干

肉，一条干肉为一脡，十脡为一束，束脩，也就是十条干

肉。所谓六礼束脩，指的就是古代行拜师礼时，弟子赠

与师父的六种礼物，分别为干肉条（感谢师恩）、芹菜（勤

奋好学）、莲子（苦心教育）、红枣（早早高中）、桂圆（功德

圆满）和红豆（红运高照）。

束脩礼一直沿袭至明清，虽然后世送的礼物已不尽

相同，人们却一直把送给老师的酬劳称为束脩，又作束

修。比如《通典》记载，唐代的学生入州、县学校，就要缴

纳帛一匹、酒一壶、干肉五条，作为给老师的见面礼，并

有一定的仪节。

老师在收下束脩后，回赠《论语》、葱（聪慧）等礼物，

同时带领弟子齐颂《大学》首章，象征担下“传道、授业、

解惑”的重责大任。

● 净手净心
行过拜师礼后，学生要按先生的要求，将手放到水

盆中“净手”。“净手”的洗法是正反各洗一次，然后擦

干。洗手的寓意在于净手净心，去杂存精，希望学生能

在日后的学习中专心致志、心无旁骛。

● 开笔礼
开笔，是中国古代对少儿开始识字习礼形式的称

谓，俗称“破蒙”，古代读书人只有开笔破蒙后方可入学

读书。这是开学礼的最后一道程序，包括朱砂开智、击

鼓明智、描红开笔等。

“朱砂开智”也叫朱砂启智或朱砂点痣，由先生手持

蘸有朱砂的毛笔，在学生眉心处点上一个红痣。因为

“痣”与“智”谐音，寓意着孩子从此开启智慧，目明心亮，

日后的学习能一点就通。

“击鼓明智”的传统来源于《学记》：“入学鼓箧，孙其

业也”，意在通过击鼓声警示，引起学生对读书的重视。

“描红开笔”就是学生在先生的指导下，学写人生的

第一个字——“人”，寓意做学问首先要堂堂正正地立

身。一撇一捺，古人把“人”字造得如此简洁，却留下了

无尽想象空间。

完成这一系列仪式之后，就算是正式开学了。

六礼束脩六礼束脩

古代开学那些事儿
沈东方

又到开学季。“开学”是个很有仪式感的词，它代表了新的起点、新的开始。在“十年寒窗苦读，

一朝金榜题名”的古代，学子们“开学那些事儿”比如今可复杂多了。


